平成 29(2017)年 6 月 13 日開催 アジア地域研究科委員会議録  1

2017（平成２９)年度 第３回アジア地域研究科委員会議事録 要旨

日 時：平成２９年６月１３日（火）１７時１０分～１８時３２分

場 所：管理棟３階大会議室

構成員：２４名（定足数１２名）

出席者：２３名（定足数充足）

議 長：鹿 錫俊(研究科委員長)

◆附議事項

議案：

１．２０１８（平成 30）年度アジア地域研究科学内推薦入試要項について

 議長より、学内推薦入試要項について資料のとおり提案があり、これを承認した。

２．カリキュラムポリシーの文言の変更について

 議長の指名により、専攻主任からカリキュラムポリシーの文言の変更点について資料に基づき説明

があり、質疑応答の後、委員会はこれを承認した。

３．カリキュラム改定について

議長の指名により、専攻主任からカリキュラム改定について資料に基づき説明があり、これを承認

した。なお、各科目の副題については固定化することが確認された。

４．学位論文の段階評価導入について

 議長の指名により、専攻主任から学位論文の段階評価の導入について、資料に基づき説明があり、

これを承認した。

５．学生の集団指導体制について

 議長の指名により、専攻主任から学生の集団指導体制について資料に基づき説明があり、質疑応答

の後、これを承認した。

６．日本言語文化学専攻主催の国際会議への協力について

 議長の指名により、専攻主任から日本言語文化学専攻主催の国際会議への協力について資料に基づ

き説明があり、現代アジア研究所・学部も共催に加わり、研究所予算を確保することについて補足説

明があった。また、午前のセッションへの参加希望者は、6月末までに専攻主任へ申しでることとし、

委員会はこれを承認した。

７．大学院改革推進チームからの提案について

 議長より、大学院改革推進チームからの提案について資料に基づき説明があり、原案どおり承認し

た。

８．アジア地域研究科 2017年度点検評価シートについて

 議長より、点検評価シートについて、修正・変更部分についての説明があり、委員会はこれを承認

した。なお、提出後に表記上の修正があった場合には、執行部一任で修正・提出を行うこともあわせ

て承認された。

平成 29(2017)年 6 月 13 日開催 アジア地域研究科委員会議録  2

報告承認：

１．２０１７（平成 29）年度一般奨学金の選考結果について

議長の指名により、専攻主任から一般奨学金の選考結果について報告があり、提案のとおり承認し

た。

２．日越大学大学院生の訪問について

 議長の指名により、担当教授から日越大学大学院生の訪問について資料に基づき説明があり、これ

を承認した。

報告事項：

１．ワークショップ実施報告について

 議長より、6月 3日（土）に開催されたワークショップについて、資料に基づき報告があった。

２．大学院公開説明会の実施内容について

 議長より、7月 1日（土）の大学院公開説明会について、資料に基づき報告があった。

３．論文剽窃チェックツール Turnitinの利用について

議長より、論文剽窃チェックツール Turnitinの利用について、資料に基づき報告があった

４．大学院ガイドブック２０１７について

 議長より、回覧資料のとおり大学院ガイドブック２０１７が完成したことの報告があった。

以上